
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 911 DEL 09-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 284 DEL 09-08-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Affidamento del servizio di ausilio alla compilazione delle domande di
agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico per l'anno 2016, mediante
convenzione con l'Associazione Comunale Anziani per il volontariato e con
l'Associazione di volontariato, solidarietà e servizi sociali - A.U.S.E.R. - Periodo
01.09.2016 - 30.09.2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione dell'Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 5 del 17.02.2016 con la quale
viene approvato il regolamento regionale AIT per l'attuazione di agevolazioni tariffarie
carattere sociale per il servizio idrico integrato che conferisce ai Comuni piena autonomia nel
determinare la misura dell'agevolazione spettante;

VISTA la Deliberazione della Assemblea della Società della Salute Fiorentina Nord - Ovest
n. 21 del 15/7/2016 che stabilisce i criteri applicativi per le modalità per l'accesso alle
agevolazioni tariffarie a favore delle utenze deboli e conseguentemente provvede
all'approvazione della bozza di bando per la zona Fiorentina Nord – Ovest;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale del 25 luglio 2016 n. 18, con la quale si è
preso atto della Deliberazione della Assemblea della Società della Salute Fiorentina Nord -
Ovest n. 21 sopra richiamata e dello schema di bando tipo;

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 898
del 4 agosto 2015 di approvazione e pubblicazione del bando per l'accesso ai rimborsi
economici e della relativa modulistica;



DATO ATTO che l’erogazione del beneficio in oggetto viene assegnata ai Comuni a partire
dall’anno 2016, essendo nei precedenti effettuata direttamente dall’Ente gestore, limitandosi il
Comune all’ausilio nella compilazione delle domande;

CONSIDERATO che negli anni precedenti il periodo di presentazione delle domande era di
circa quattro mesi e che il servizio veniva effettuato dall’Ufficio Relazioni con il Pubblico
interamente tramite il personale assegnato;

DATO ATTO che i beneficiari potenziali della riduzione tariffaria ammontano a circa 600
persone e che il periodo di presentazione delle domande nell’anno in corso è limitato a
quaranta giorni, in parte coincidenti con il periodo di ferie del personale dipendente;

RITENUTO necessario, in considerazione della ristrettezza dei termini di presentazione delle
domande, integrare il servizio svolto dall’URP tramite l’ausilio di soggetti esterni, al fine di
evitare il decadimento della qualità dell’attività di front office, costituita nel mese di
settembre da numerosi altri adempimenti;

RITENUTO pertanto di avvalersi della collaborazione dell'Associazione Comunale Anziani
per il volontariato e dell’Associazione di volontariato, solidarietà e servizi sociali –
A.U.S.E.R., che hanno dichiarato la propria disponibilità;

VISTI gli schemi di convenzione, che disciplinano il contenuto e le modalità di esecuzione
del servizio, allegati alla presente determinazione;

DATO ATTO che il servizio si svolgerà presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico e
riguarderà le seguenti attività:
- informazioni agli utenti sui requisiti e sulla documentazione da allegare alla domanda;
- ausilio ai cittadini nella compilazione della modulistica, verifica della completezza della
documentazione, effettuazione dei conteggi dei consumi idrici sostenuti nel corso del 2015,
ove necessario;

DATO ATTO che le Associazioni non percepiranno alcun contributo né rimborso spese per
lo svolgimento del servizio;

VISTO l’art. 7 Legge n. 11.08.1991, n. 266 (e successive modificazioni ed integrazioni) che
prevede la possibilità per lo Stato, le Regioni, le province autonome, gli enti locali e gli altri
enti pubblici di poter stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da
almeno 6 mesi nei registri di cui all’art. 6 e che dimostrano attitudine e capacità operativa;

VISTA la Legge Regionale 26.04.1993, n. 28 (e successive modificazioni ed integrazioni)
che prevede l’istituzione del registro regionale delle organizzazioni del volontariato;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 2 maggio 2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2016-2018;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 21 giugno 2016, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie e
Organizzazione”;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 284 DEL 09-08-2016 - Reg. Gen. N. 911 DEL
09-08-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera
Giunta Comunale n. 9 del 22.01.13;
- gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21 gennaio 2014;

DATO ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi
Demografici, Protocollo e URP”, Dott.ssa Luisa Sarri;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.
33/2013, nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

Di procedere ad affidare il servizio di ausilio alla compilazione delle domande di1.
agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico per l’anno 2016 per il
periodo 01.09.2016 - 30.09.2016, mediante convenzione con l'Associazione Comunale
Anziani per il volontariato e con l’Associazione di volontariato, solidarietà e servizi
sociali – A.U.S.E.R.;

Di approvare gli schemi di convenzione allegati alla presente determinazione a2.
formarne parte integrante;

Di dare atto che le Associazioni non percepiranno alcun contributo né rimborso spese3.
per lo svolgimento del servizio;

Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.4.
33/2013, nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”.

Sesto Fiorentino, 09-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 284 DEL 09-08-2016 - Reg. Gen. N. 911 DEL
09-08-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di ausilio alla compilazione delle domande di
agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico per l'anno 2016, mediante
convenzione con l'Associazione Comunale Anziani per il volontariato e con
l'Associazione di volontariato, solidarietà e servizi sociali - A.U.S.E.R. - Periodo
01.09.2016 - 30.09.2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 09-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 284 DEL 09-08-2016 - Reg. Gen. N. 911 DEL
09-08-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


